
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Liceo Scientifico Statale “Guglielmo Marconi” 

Via Danimarca, 25 - 71122 FOGGIA 
e-mail: fgps040004@istruzione.it  -  PEC: fgps040004@pec.istruzione.it  -  C.F. 80031370713 

sito web: www.liceogmarconi.it         
Sede centrale – via Danimarca: Tel. 0881 636571 / 634387 / 633707 

Sede succursale - via Sbano: Tel. 0881 361702 / 311456  
 

OGGETTO: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto (OdA su MEPA), ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di aggiornamento del sito 

web - Finanziamenti PNRR Avviso “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NextGenerationEU.  

CIG  N° 9607000B30 

CUP N° J71F22001820006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

VISTA  la nota del Ministero dell'Istruzione Prot. n. 651 del 12/05/2022 avente per oggetto 

"Programma Scuola digitale 2022-2026”;  

VISTA  la domanda di partecipazione del 21/06/2022 all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 

LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI - C.F. 80031370713 C.M. FGPS040004 - A23E7C5 - SEGRETERIA

Prot. 0000196/U del 17/01/2023 18:18

VI.10 - Beni mobili e servizi



2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU, con la quale è stato 

richiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la realizzazione e/o aggiornamento del sito 

web della Scuola;  

VISTA  l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, identificata con il n° 1789 

nell’allegato al decreto n. 33-2/2022 PNRR ricevuto con pec del 19/08/2022;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 73 del 

14/02/2022;  

VISTO  il provvedimento di modifica PA 2022 n° 20 del 06/09/2022, relativo all'acquisizione 

in bilancio del finanziamento PNRR di € 7.301,00 di cui all'Avviso 1.4.1 "Siti web", 

ratificato con Delibera del CdI n. 5 del 20/12/2022;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), ed in particolare il comma 

2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATO  che il valore economico della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di 

euro 10.000,00 e che pertanto per il suo affidamento non necessita l'avvio di una 

procedura comparativa o negoziata;  

VISTO  il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti 

di sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del 

Consiglio d'Istituto n. 79 del 26/02/2019;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ACCERTATO  che non esistono Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura dei servizi 

in questione;  

CONSIDERATO che relativamente all’esigenza di acquisto di cui all’oggetto, si ritiene opportuno 

procedere con la modalità dell’Affidamento diretto (OdA) sul Me.P.A.;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti Linee guida n. 3;  

LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI - C.F. 80031370713 C.M. FGPS040004 - A23E7C5 - SEGRETERIA

Prot. 0000196/U del 17/01/2023 18:18

VI.10 - Beni mobili e servizi



CONSIDERATO che l’indagine conoscitiva su MEPA ha individuato la proposta della società 3D 

Solution srl, che prevede la migrazione dei contenuti del sito web scolastico su 

apposito portale realizzato secondo le specifiche definite da AgID nelle ‘Linee guida 

di design per i servizi digitali della PA’;  

RITENUTA la suddetta proposta rispondente alle esigenze dell’istituto ed ai requisiti richiesti 

dall’avviso; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si autorizza l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su 

MEPA all'operatore economico 3D Solution srl - Codice fiscale 07173740635 - Sede legale: via G. 

Matteotti, 19/21 80026 Casoria (NA) per la fornitura dei seguenti servizi digitali con finanziamenti 

PNRR - Avviso Misura 1.4.1:  

• realizzazione migrazione contenuti sito web scolastico MyPortal School 3.0 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 

in € 7.198,00 (settemilacentonovantotto/00) compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel 

Programma Annuale, sull’Attività A02.52. 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario e, comunque, non oltre il 31/03/2023. 

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, è individuato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Prof.ssa Piera Fattibene. 

 

Art. 6 

La presente determina sarà pubblicata sull’albo on line e nell’area Amministrazione Trasparente del  

sito web www.liceogmarconi.it. 

 

        Il Dirigente Scolastico          

       Prof.ssa Piera Fattibene 

LICEO SCIENTIFICO GUGLIELMO MARCONI - C.F. 80031370713 C.M. FGPS040004 - A23E7C5 - SEGRETERIA

Prot. 0000196/U del 17/01/2023 18:18

VI.10 - Beni mobili e servizi

http://www.liceogmarconi.it/

		2023-01-17T18:17:51+0100
	PIERA FATTIBENE




